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парадигмы: объяснительные возможности и проблематика ........................ 18

1.2. Коммуникативный капитализм: методологические предпосылки и

основные положения ......................................................................................... 41

1.3. Рецепция, критика и парадигмальное позиционирование концепции

коммуникативного капитализма ...................................................................... 61

ГЛАВА 2. ПРАГМАТИКА КОНЦЕПЦИИ КОММУНИКАТИВНОГО

КАПИТАЛИЗМА.................................................................................................. 74

2.1. Категориальный аппарат концепции коммуникативного капитализма:

политэкономия внимания, труд, капитал ........................................................ 74
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Практики человека «цифровой эпохи»

все чаще попадают в фокус теоретических и прикладных исследований в

области философии, социологии, культурологии и политологии медиа.

Одновременно с этим в рамках политического направления в исследованиях

медиа помимо структурно-функционального и системного подходов все

большую роль в научных дискуссиях об эффектах, которые изменившаяся

информационная парадигма оказывает на современного индивида, играют

критические исследования.

Наследующие как представителям классического марксизма, так

влиятельным научным группам XX века (в том числе Франкфуртской

школе), эти исследования пережили некое подобие ренессанса после научно-

технической революции 1970-х. Тогда стало очевидно, что новые технологии

ведут к демократическому идеалу, а напротив — служат интересам узкой

прослойки глобальной финансовой элиты и связанных с ней

медиаконгломератов и IT-корпораций.

Ряд исследований в рамках критической теории таким образом

проблематизируют отношения между элитами и массой, между

эксплуататорами и эксплуатируемыми на новом уровне — цифровом,

дигитальном. К числу подобных исследований относится концепция

коммуникативного капитализма, рассматривающая политические

противоречия новой формации, ставшей возможной благодаря

проникновению глобальной сети Интернет в повседневную жизнь человека, а

следовательно — изменению роли средств массовой информации и массовой

коммуникации в формировании индивидуального и общественного сознания.

Диссертационное исследование посвящено анализу концепции

коммуникативного капитализма. Мы рассмотрим генезис концепции и ее

рецепцию в западных и отечественных медиаисследованиях, ее

позиционирование в критической парадигме дигитальных политических
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теорий медиа. В прагматическом аспекте будет проработан категориальный

аппарат, представлены объяснительные возможности и примеры

моделирования медиаполитических процессов с использованием

представленного инструментария.

Наиболее интересными, на наш взгляд, являются положения

исследуемой концепции, касающиеся формирования новых отношений

власти и неравенства в сетевой среде, когда к традиционным моделям

политического господства добавляются новые, основанные на медиатизации

коммуникационной активности аудитории. Эта медиатизация по сути создает

новую статусную иерархию и наделяет властью новых акторов,

действующих в условиях конкуренции за внимание аудитории. Возможность

капитализации внимания порождает многосторонние отношения, в которые

вовлечены интернет-пользователи, лидеры мнений, бизнес, политические

игроки, СМИ и журналисты, а также органы государственного управления.

Взаимопроникновение сетевого, медийного и политического пространства

усложняет социальную динамику и порождает различные конфигурации в

распределении инструментальной и дискурсивной власти. Политологический

анализ названных отношений с позиций критического марксизма позволит

найти адекватную объяснительную модель противоречий информационного

общества, сформировать инструментарий для их идентификации,

интерпретации и разрешения.

Актуальность работы также обусловлена большой степенью

теоретической проработки обозначенной проблематики с точки зрения

структурно-функционального, системного и критического подходов как

среди западных, так и среди отечественных теоретиков. При этом последний

подход обладает некоторыми лакунами именно в прагматическом аспекте.

Именно поэтому важно, работая в данном направлении (особенно при

изучении новых реалий цифрового общества) развивать методологический

аппарат, привлекать обширный эмпирический материал, обращаться к

операционально верифицированным методам и инструментам.
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Степень научной разработанности темы. Политическая

проблематика медиа, массовой коммуникации и журналистики поднимается

в работах таких исследователей как Г. Иннис, М. Маклюэн, Д. Маккуэйл, Г.

Лассуэл, П. Лазерсфельд, М. Кастельс, Ф. Уэбстер, С.Г. Корконосенко, С.С.

Бодрунова, Д.П. Гавра, М.Н. Грачев, Н.С. Лабуш, И.Н. Блохин, Б.Я.

Мисонжников, А.Н. Тепляшина, Е.П. Прохоров, З.Ф. Хубецова, И.В. Кирия,

А.А. Новикова, Л. Г. Свитич, Г. П. Бакулев, В.В. Хорольский, М.М.

Ковалева, В.И. Сапунов и другие1.

В рамках критической парадигмы политических теорий медиа

представлены исследования А. Грамши, М. Хоркхаймера и Т. Адорно, В.

Беньямина, Г. Маркузе, Г. Дебора, Л. Альтюссера, П. Бурдье, Ж. Деррида, Ж.

Делеза и Ф. Гваттари, Р. Барта, Ю. Хабермаса, Р. Хоггарта, М.А.К. Хэлидея,

Г. Шиллера, Д. Харауэй, Н. Хомского и Э. Хермана, О. Бойд-Баррета, Р.

Миллибанда и других исследователей2.

1 Маклюэн, М. Понимание Media / М. Маклюэн. - М.: Кучково поле, 2014 - 464 с.; McQuail’s mass
communication theory / D. McQuail. - London, Thousand Oaks, New Dehli: 2000. - 542 p.; Кастельс, М. Власть
коммуникации / М. Кастельс - М.: Изд. дом Высшей школы экономики, 2016. - 564 с.; Уэбстер, Ф. Теории
информационного общества / Ф. Уэбстер - М.: Аспект Пресс, 2004. - 400 с.; Политическая журналистика:
учебник для бакалавриата и магистратуры / Под редакцией. С.Г. Корконосенко. - М.: Издательство Юрайт,
2017. - 319 с.; Свобода личности в массовой коммуникации / Под редакцией С.Г. Корконосенко. - СПб.: Изд-
во СПбГЭТУ «ЛЭТИ», 2010. - 308 с.; Бодрунова, С.С. Медиакратия: СМИ и власть в современных
демократических обществах: дис. ... д-ра полит. наук: 10.01.10 / Светлана Сергеевна Бодрунова. - СПб, 2015.
- 498 с.; Гавра, Д.П. Основы теории коммуникации: учебник для академического бакалавриата / Д.П. Гавра. -
М.: Издательство Юрайт, 2016. - 282 с.; Грачев, М.Н. Политическая коммуникация: теоретические
концепции, модели, векторы развития: монография / М.Н. Грачев. - М.: Прометей, 2004. - 328 с.; Лабуш,
Н.С. Медиатизация политического процесса: сущность и условия проявления / Н.С. Лабуш // Век
информации. - 2016 - №4 - С. 20-29.; Блохин И.Н. Медиапространство как социологическая категория // Век
Информации - 2016. - №1- С. 22-30.; Мисонжников, Б.Я., Тепляшина, А.Н. Журналистика: введение в
специальность: учебное пособие / Б.Я. Мисонжников, А.Н. Тепляшина. - СПб.: Филол. ф-т СПбГУ, 2012 -
215 с.; Прохоров, Е.П. Введение в теорию журналистики: Учебник для студентов вузов / Е.П. Прохоров. -
М.: Аспект Пресс, 2011. - 351 с.; Хубецова, З.Ф. Политическая теория прессы как ядро теоретического
знания о журналистике / З.Ф. Хубецова // Век Информации. - 2016 - №1 - С. 109-115.; Кирия, И.В.,
Новикова, А.А. История и теория медиа / И.В. Кирия, А.А. Новикова. - М: «Высшая школа экономики»
(ВШЭ), 2017. - 424 с.; Свитич, Л.Г. Введение в специальность: Профессия: Журналист: Учеб. Пособие для
студентов вызов / Л.Г. Свитич. - М.: Аспект Пресс, 2011 - 255 c.; Бакулев, Г.П. Массовая коммуникация:
Западные теории и концепции. Учебное пособие / Г.П. Бакулев. - М.: Аспект Пресс, 2005. - 176 с.;
Хорольский, В.В. Теория массовой коммуникации и теория журналистики: нераздельное и неслиянное /
В.В. Хорольский // Вестник ВГУ. Серия: Филология. Журналистика. - 2007 - №2 - С. 228-239.; Ковалева,
М.М. Политическая журналистика или медиаполитология? / М.М. Ковалева // Известия Уральского
федерального университета. Сер. 1, Проблемы образования, науки и культуры. - 2012. - № 2 - C. 5-9.;
Сапунов, В.И. Массовая коммуникация в XX в: концепции западных исследователей / В.И. Сапунов. -
Воронеж: Факультет журналистики ВГУ, 2005. - 110 с.
2 Грамши, А. Искусство и политика. В двух томах. Том. 1 / А. Грамши. - М.: Искусство, 1991. - 475 с.;
Хоркхаймер, М., Адорно, Т. Диалектика просвещения. Философские фрагменты / М. Хоркхаймер, Т.
Адорно. - М.: Медиум, 1997 - 312 с.; Беньямин, В. Краткая история фотографии / В. Беньямин. - М.: Ад
Маргинем Прессб 2013. - 144 с.; Маркузе, Г. Критическая теория общества: Избранные работы по
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Дигитальное направление политических теорий медиа в рамках

критической парадигмы развивают М. Кастельс, Р. Флорида, Г, Стэндинг, Л.

Болтански и Н. Кьяпелло, Т. Терранова, М. Хардт и А. Негри, П. Вирно, Н.

Дайер-Визерфорд, К. Фукс, Ф. Берарди, Э. Руллани, А. Горц, К. Марацци3.

Одна из ключевых концепций дигитального направления — концепция

коммуникативного капитализма, представленная в работах Д. Дин4.

философии и социальной критике / Г. Маркузе. - М.: АСТ: Астрель, 2011. - 382 с.; Дебор, Г. Общество
спектакля / Г. Дебор. - М.: Опустошитель, 2014. - 232 с.; Деррида, Ж. Призраки Маркса / Ж. Деррида. - М.:
Logos altera, 2006. - 256 c.; Делез, Ж., Гваттари, Ф. Анти-Эдип. Капитализм и шизофрения / Ж. Делез, Ф.
Гваттари. - Екатеринбург.: У-Фактория, 2007. - 570 с.; Барт, Р. Мифологии / Р. Барт. - М.: Академический
проект, 2017. - 351 с.; Хабермас, Ю. Моральное сознание и коммуникативное действие / Ю. Хабермас. -
СПб.: Наука, 2001. - 380 с.; Hoggart, R. Mass media and mass society. Myth and Reality / R. Hoggart. - New
York, London: Continuum, 2004. - 214 p.; Halliday, M.A.K. Learning how to mean: explorations in the
development of language. Explorations in Language Study Series (Ed. By P. Doughty, G. Thornton) / M.A.K.
Halliday. - London: Edward Arnold, 1975. - P. 114-164.; Schiller, H. Information Inequality: The Deepening Social
Crisis in America / H. Schiller. - New York, London: Routledge, 1996. - 152 p.; Харауэй, Д. Манифест киборгов.
Наука, технология и социалистический феминизм 1980-х / Д. Харауэй. - М.: Ад Маргинем, 2017. - 128 с.;
Chomsky, N., Herman, E.S. Manufacturing Consent: The Political economy of Mass Media / N. Chomsky, E.S.
Herman. - New Yok: Pantheon Books, 1988. - 412 p.; Boyd-Barret, O. Media Imperialism / O. Boyd-Barret. -
London: Sage, 2015. - 222 p.; Miliband, R. Socialism for a Sceptical Age / R. Miliband. London, New York: Verso,
1995. - 212 p.
3 Кастельс, М. Власть коммуникации / М. Кастельс - М.: Изд. дом Высшей школы экономики, 2016. - 564 с.;
Флорида, Р. Креативный класс: люди, которые меняют будуще / Р. Флорида. - М.: Издательский дом
«Классика XXI», 2007 - 430 с.; Стэндинг, Г. Прекариат: новый опасный класс / Г. Стэндинг. - М.: Ад
Маргинем Пресс, 2014. - 328 с.; Болтански, Л., Кьяпелло, Э. Новый дух капитализма / Л. Болтански, Э.
Кьяпелло. - М.: Новое литературное обозрение, 2011. - 976 с.; Terranova, T. Network Culture: Politics for the
Information Age / T. Terranova. - London: Pluto Press. - 184 p.; Хардт, М., Негри, А. Империя / М. Хардт, А.
Негри. - М.: Праксис, 2004. - 440 с.; Вирно, П. Грамматика множества: к анализу форм современной жизни /
П. Вирно. - М.: Ад Маргинем Пресс, 2013. - 160 с.; Гриценко, В.С. Н. Дайер-Витефорд «Кибер-Маркс:
циклы и круговороты борьбы в высокотехнологичном капитализме» / В.С. Гриценко // Вестник Пермского
университета. Философия. Социология. Психология. - 2010. - Вып. 2 (2). - С. 22-50.; Fuchs C., Sevignani S.
What is Digital Labour? What is Digital Work? What’s their Difference? And why do these Questions Matter for
Understanding Social Media? / C. Fuchs C., S. Sevignani // tripleC. - Vol. 11 (2) - P. 237-293.; Berardi, F.
Precarious Rhapsody. Semiocapitalism and the Pathologies of the Post-Appha Generation / F. Berrardi. - London. -
157 p.; Руллани, Э. Когнитивный капитализм: déjà vu? / Э. Руллани // Логос. - 2007.- 4 (61). - C. 64-69.;
Горц, А. Знание стоимость и капитал: к критике экономики знаний / А. Горц // Логос. - 2007. - 4 (61). - С. 5-
63.; Marazzi, C. Capitalism and Language: From the New Economy to the War Economy / C. Marazzi. - Los
Angeles, CA: Semiotexte, 2008. - 168 p.
4 Dean J. Affective Networks [Electronic resource] / J. Dean // Media Tropes. - 2010. - Vol.2, No 2. - URL:
http://www.mediatropes.com/index.php/Mediatropes/article/view/11932/8818; Dean J. Apps and Drive (for Apps
and Affect). Theories of the Mobile Internet: Materialities and Imaginaries (Ed. by A. Herman, J. Hadlaw, T. Swiss)
/ J. Dean. - New York: Routledge, 2015.; Dean J. Blog Theory / J. Dean - Cambridge; Malden: Polity Press, 2010. -
143 p.; Dean J. Collective desire and the pathology of the individual. The Psychopathologies of cognitive
capitalism: part one (Ed. By Boever A.D., Neidich W.) / J. Dean - Berlin: Archive Books, 2013. - P. 69-88.; Dean J.
Communicative Capitalism: Circulation and the Foreclosure of Politics / J. Dean // Cultural Politics. - 2005. - Vol. 1,
Issue 1. - P 51-74.; Dean J. Communist Horizon / J. Dean. - London, New York: Verso, 2012. - 250 p.; Dean J.
Crowds and Party [Electronic resource] / J. Dean. - London, Brooklyn: Verso, 2016. - 288 p.; Dean J. Democracy
and other neoliberal fantasies. Communicative capitalism and left politics / J. Dean. - Durham, London: Duke
University Press, 2009. - 218 p.; Dean J. Drive as the Structure of Biopolitics. Economy, Sovereignty, And Capture /
J. Dean // Krisis. Journal for contemporary philosophy. - 2010. - Issue 2. - P. 2-15.; Dean J. From Technocracy to
Technoculture / J. Dean // Theory and Event. - 2001. - №5 (1).; Dean J. Occupy Wall Street: after the anarchist
moment / J. Dean // Socialist Register. - 2013. - Vol. 49. - P. 1-16.; Dean J. Publicity's Secret: How Technoculture
Capitalizes on Democracy/ J. Dean - Ithaca & London: Cornell University Press, 2002. - 197 p.; Dean J. Why the
Net is not a Public Sphere / J. Dean // Constellations. - 2003. - Vol. 10, Issue 1. - P. 95-112.; Dean J. Zizek’s
Politics / J. Dean. - New York & London: Routledge, 2006 - 261 p.

http://www.mediatropes.com/index.php/Mediatropes/article/view/11932/8818
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Положения концепции используются и развиваются такими исследователями

как Д. Мамби, А. Гэллоуэй, П. Кэндон, Д. Крепс, В. Костакис, С. Линдгрен и

др5. Критика концепции Д. Дин представлена как в виде рецензий, так и в

отдельных научных работах (например, Р. Хассан, Дж. Джохансен, С.

Севиньяни6). Позиционирования концепции среди других теорий медиа

касаются в своих работах Д. Мамби, К. Фукс, М. Уарк, Е. И. Наумова7.

Понятие «коммуникативного капитала» рассматривается

исследователями из различных сфер: экономических и прикладных бизнес-

исследований (П. Кук и К. Морган, О. Расп и Ф. ван Оорт, И. Солтани, М.

Сьядатьо и А. Заранди, В. Дайнеко и Е. Дайнеко, Е. Янченко, Я Бикетова, Е.

Ягупа и А. Лазаренко, А. Зерфасс, Ю. Данюшина, Р. Симановски, У. Росси,

Н. Мелентьева, Т. Мещеряков, И, Окольнишникова и Г. Никифорова, И.

Грошев и Ю. Шапкина, П. Юдин, Т. Романишина8) и социологии (Г. Мердок,

5 Mumby, D.K. Organizing beyond organization: Branding, discourse, and communicative capitalism / D.K.
Mumby // Organization. - 2016. - Vol. 23., Issue 6. - P. 884-907.; Galloway A. The Interface Effect / A. Galloway. -
Cambridge: Polity, 2012 - 170 p.; Candon, P. Online public sphere or communicative capital? Blogs and news sites
in Ireland 2010 - ’13: PhD thesis. / Paul Candon - Dublin, 2016. - 237 p.; Kreps, D. Social Networking and

[…]


ours". "Ours" are those who are interested in Ivanov's content, who are critical of

the Russian authorities, who want "positive" changes in Russia. "Not ours" are

those who prevent these changes happen, those who are criticized by the blogger.

Basically, on this dichotomy, Ivanov's political rhetoric and his political

commentator's image are built, where, on the one hand, "morons are among the

zombies", on the other — the growing Youtube audience that "is looking for new

topics for discussion, something relevant, connected with social policy or politics."

The attention of the audience that attracts Ivanov is converted into political

capital, despite the fact that many of its videos have advertising integration (for

example, cooperation with the company "Prizyvu Net"), and the blogger

periodically recalls the economic assistance to his channel from subscribers,
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Ivanov's capital is his status as a "freedom fighter", independent, and therefore

objective.

As one of the opinion leaders of the opposition-minded Internet audience,

Ivanov:

• Creates a negative image of the Russian government.

• Calls for political actions.

• Supports the activities of A. Navalny but notes that the politician is

only a catalyst for real political protest.

• Emphasizes that any activity on his channel contributes to the

struggle.

• Periodically conducts a video blog in the format of answering

subscriber questions, where he clarifies his position (he practically does not work

with comments in the text mode, despite using pre-moderation and removing those

that he considers offensive or spam).

Ivanov at the same time enters into an open confrontation with the

representatives of the YouTube community: the blogger devotes a part of the

videos to his "colleagues", criticizing them for the wrong things from his point of

view (colleagues also record videos, accusing Ivanov of paranoia and hysteria).

Thus, the blogger criticize the meeting of top videobloggers with the Russian

minister of culture V. Medinsky in March 2017, and a speech by Sasha Spielberg

in the Russian State Duma in May 2017. Such popular Internet personalities as

Yulia Pushman, Yury Khovansky, Sergei Druzhko, Max +100500, Nikolay

Sobolev also were criticized. The actions of the loyal audiences of these bloggers

became part of the negative trend in the popularity of the Kamikazedead channel.

Another object of criticism is Anatoly Sharij, whom Ivanov calls the

"propagandist," the Kremlin video blogger, and "Putin's personal labrador." Ivanov

devoted several videos to this confrontation.

The threat to Ivanov's status was a sharp increase in the number of negative

reactions to video clips after May 9, 2017. In order to maintain access to the

audience and the potential for its growth (the number of negative reactions affects
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the output of the video on YouTube in the top popular), Ivanov began to devote

more videos to his position in this social network, namely:

• Puts the policy of YouTube about the placed content as biased and

dependent on the political conjuncture.

• Positions his videos as part of the campaign against censorship in the

Russian segment of YouTube. So, Ivanov released two videos in English with an

appeal to Sergey Brin, Steve Chen, Javedu Karim, Chad Hurley and other "creators

of YouTube" with a request to pay attention to the situation with censorship. In

part of these videos, Ivanov calls for virtual action, in part — to the real.

• In the binary opposition, "ours – not ours" Youtube is “not ours" one.

It solidarizes with those to whom the criticism of Ivanov is directed. To "not ours"

Ivanov also refers "kremlebots" — those who, in the opinion of the blogger,

deliberately leave negative reactions to his videos to reduce their popularity.

• To combat the "unfair" actions of Youtube and the Kremlin, Ivanov

encourages his audience to leave positive reactions and any comments, as well as

to share the bloggers' videos. These actions, according to Ivanov, "make cheating

dislikes meaningless", and the noise will help "distribute the appeal to the creators

of YouTube" (video "Russian YouTube serves Putin").

• In the situation of a sharp increase in negative reactions, the blogger

even added a special information insert to the timekeeping, duplicating the request

for distribution of the channel's content, to reduce the negative effect of the

kremlebot's activities.

In Table 23, we summarize all the instrumental and discursive practices used

by Anatoly Sharij and Dmitry Ivanov while performing their videos.

Thus, analyzing practices used by A. Sharij and D. Ivanov, we can draw the

following conclusions.

A. Sharij and D. Ivanov use similar practices of attracting and retaining the

attention of users.
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Table 23.

Instrumental and discursive practices used by political bloggers while realizing

themselves in political space.
Practices A. Sharij D. Ivanov

Attracting of audience attention

Instrumental practices Original cover

Complies with YouTube's 18+

content policy

Turns to resonant topics.

Original cover

Complies with YouTube's 18+

content policy

Discursive practices Catchy headers (questions,

synopsis, personalities)

Intriguing descriptions

Appeals to the activities of A.

Navalny.

Catchy headers (questions,

synopsis, personalities)

Intriguing descriptions

Appeals to the activities of A.

Navalny.

User's attention retaining

Instrumental practices High frequency of video releases

Limited time of videos

A few short stories within one

video

A comment as a main genre

High frequency of video releases

Limited time of videos

A few short stories within one

video

A comment as a main genre

Discursive practices Rituals Rituals

Engaging retained users’ attention to reinforce political status

Instrumental practices Verified account

Positioning is in the channel

description

Feedback (follows the wishes of the

audience).

Verified account

Positioning is in the channel

description

Feedback (gets news)

Uses a pre-moderation of

comments.

Discursive practices Appeals to a” thinking” audience,

i.e. that who does not watch

Ukrainian TV channels.

Indicates his independence and

non-affiliation (especially with

Russian politicians).

Intention of most of texts is an

evaluation or an interpretation

Works with several basic concepts

(Ukraine, government, media).

Appeals to a “thinking” audience,

i.e. that who does not consume the

product of Russian official TV

channels.

Intention of most of texts is an

evaluation or an interpretation

Works with several basic concepts

(Russia, government, media).

The belittling of those who criticize

and intentionally reduce the
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Disclosure as the general topic.

The belittling of those who criticize

and intentionally reduce the

popularity of the channel.

Uses its channel to help socially

disadvantaged people.

popularity of the channel.

Confrontation with YouTube video

service.

The entertaining nature of the YouTube video service and the terms of the

content distribution impose restrictions on the video production, make it dependent

on the constantly changing needs of the audience, on the one hand, and on the

recommendation algorithm on the other.

Despite the fact that Ivanov capitalizes attention with the help of advertising

integration, he and Sharij use their blogs primarily to reinforce their status of

independent and objective commentators on political and social topics.

Instrumentally, the status is supported by a verified account and the use of a

limited set of formats and genres (both bloggers do not create but comment; they

ideologically deconstruct products of traditional media which competing with

theirs).

Discursively, the status is reinforced by referring to "disclosure", using

reduced vocabulary, typing opponents, and also by appealing to a dichotomy of

“ours — not ours” ("ours" consist of a thinking audience that consumes a video

blogger's product, "not ours" are those who do not understand what is really

happening).

The campaign of D. Ivanov "against the censorship of Russian YouTube"

shows that the issues of freedom and lack of freedom are relevant for the Internet

audience.

In general, as we said earlier, in the Russian-speaking segment of the

Internet, it’s increased the demand not only for entertainment content but also for

content dealing with politics and social issues. Network brands and representatives

of the network elite working in this space compete for attention with large

entertainment channels and blogs on the one hand and official accounts of

traditional media on the other. Their practices of monetizing, accumulating and

308

reinvesting capital in political activities (even if this activity is essentially

journalistic) are different from the practices that political actors use in a traditional

media environment. The nature of these practices and the structure of the texts are

influenced not so much by political values as by the available tools of the social

media, the conditions, and rules of interaction.

Note that a blogger with a large base of active subscribers produces faith in

his product within the audience too. Using evidence and referring to external

sources, bloggers increase the use value of their product as a political product.

However, both proofs and references may not be reliable sources (which is not

uncommon in communicative capitalism, when a reflective networked space

makes any opinion equally legitimate within itself, even if it contradicts reality). In

other words, there is freedom for the video blogger, including the submission of

initially neutral material in an ideological vein.

A political commentator on YouTube monitors the reaction of his audience,

recognizes the mistakes that he is shown, and is in a state of feedback with his

colleagues. Despite all of this the manipulative potential of his activities remains

questionable. Can a blogger (a commentator or a politician) with a high base of

active subscribers use it to implement his purposes within the Internet or to

translate virtual actions into real ones? How much is this influence limited by the

common sense and values of the blogger, as well as by his position in the social,

cultural, political, and economic field, or by the power balance in these fields? And

how affective is the audience to manipulation, as a novice consumer of

ideologically loaded immaterial products?

These questions require a more deep analysis, which will be dealt in our

further research.
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CONCLUSION

To achieve the purpose of the research substantiate the explanatory potential

of the concept of communicative capitalism as a political media theory in

epistemological and pragmatical aspects we did the following.

In the first chapter, we analyzed digital political media theories within the

critical paradigm. We identified their paradigmatic positions along other media

theories. Also, we noted the difference in their subject of research and the

questions they are trying to answer.

The renaissance of the Marxist studies in the humanities has given rise to

many concepts that seek to cover a wide range of topics and problems. These

concepts analyze the new socio-political structure with considering the new

economy and a new culture. We referred to such concepts as "communication

power", "creative class", "precariat", "the new spirit of capitalism", "network

culture", "general intellect", "digital labor", "cognitariat", "semiocapitalism",

"cognitive capitalism”, and "communicative capitalism". In our opinion, all these

concepts can be analyzed by placing in the matrix. On one side of this matrix, we

placed the nature of power applying (instrumental or discursive). On the other side

we examined the level of the networked space, where there is a gap between the

“exploited” and the “exploiters” (the communicative level, the program level, or

the level of physical networks and devices).

We considered the concept of communicative capitalism from the works of

its author, the US researcher J. Dean. We identified the main stages in her

development of the concept, major provisions (the definition of "communicative

capitalism" and its problems), and the sources on which Dean bases her argument.

In the thesis, among the key concepts of "communicative capitalism", we consider

the main characteristics of this phenomena (the decline of the symbolic efficiency,

Web reflexivity, drive), neoliberal fantasies, displaced mediator, whatever being,

and communicative exploitation. All these terms are to some extent developed and

criticized in a number of foreign Internet and digital studies.
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At the end of the first chapter, we noted a number of lacunae of the original

concept and highlighted the most promising problems for development.

In the second chapter, based on the analysis, we presented the theoretical,

methodological, and practical development of the concept of communicative

capitalism as a political theory of media.

In the text, we revised the notion of "political economy of attention". We

conceptualize “communicative work”, “communicative labor”, and

“communicative capital”. We described the new subjects emerged in the

networked space: "network elite", "network brands", and "communicative

capitalists." Separately, we outlined the dynamics of power configurations in

various parts of the Network. The latter will allow us to derive the index of

communicative inequality and to problematize various communicative

"formations" in our future works.

One of the key provisions of the thesis is the modeling the interactions of

political, media, and networked spaces. We considered the intersections of two of

the designated three spaces (“media converge with politics”, “the networked space

is politicizing”, “the networked space is mediated”). Also, we analyzed a situation

where different privileged agents from different areas enter into a competition for

attention, influence, and new political rents. Note that the balance between

network, media and political elites still needs to be explored and conceptualized.

In the thesis, we noted that communicative capitalism is an interdisciplinary

concept that works at the intersection of political economic, social studies, cultural

studies, and media theory. Further development of the concept: in modeling and

empirical verification of media-political processes occurring in the networked

space at the micro and macro levels.

In particular, it is interesting to derive the index of communicative

capitalization, which allows measuring the number of influential actors, the level

of their instrumental and discursive power.

Another direction may be the study of discourse, which will predict the

political mood of the Internet audience, their electoral preferences and protest
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potential. How much is the network elite critical of the current government? How

can opposition-minded communicative capitalists use potential opportunities arise

in the political field? How can the information networked space be regulated for

leveling radical movements?

Finally, in a practical aspect, the concept of communicative capitalism can

serve as a basis for developing effective strategies for political communication on

the Web. These strategies will take into account the specificity of a segment (both

at the level of algorithms and at the level of discourse and culture), the pyramid of

Internet user needs, the configuration of power relations. Choosing the right tools,

identifying the possible threats and new opportunities for cooperation will enable

political actors to achieve their goals better.
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