ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Декалова Владислава Владимировича на тему: «КОНЦЕПЦИЯ КОММУНИКАТИВНОГО КАПИТАЛИЗМА КАК ПОЛИТИЧЕСКАЯ ТЕОРИЯ МЕДИА: ГНОСЕОЛОГИЯ И ПРАГМАТИКА», представленную на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 10.01.10 – журналистика степени кандидата политических наук по специальности 10.01.10 – журналистика

Диссертационное исследование Декалова Владислава Владимировича посвящено сложной теоретико-методологической проблеме гносеологии и прагматике концепции коммуникативного капитализма как политической теории медиа. Следует отметить, что в отечественной социальной и политической науке эта весьма востребованная тематика коммуникативного капитализма практически отсутствует. Автором проделана очень нужная работа по сбору, аналитике целого спектра прежде всего зарубежных источников по заявленной теме. Соискатель с честью справился с поставленной задачей, предложив научному сообществу полезный аналитический материал, важные выводы, интересные предложения для использования в научной и практической деятельности в области новейших цифровых процессов в глобальном и национальном масштабе, политического, сетевого и медиа пространств. Ключевая проблема исследования – определение потенциала современной критической теории в изучении отношений между элитами и массой, между эксплуататорами и эксплуатируемыми на новом цифровом уровне. Поэтому объектом исследования выбрана концепция коммуникативного капитализма как политическая теория медиа, предметом – теоретико-методологические основы, категориальный аппарат и объяснительные возможности концепции коммуникативного капитализма как политической теории медиа, целью – обоснование объяснительного потенциала концепции коммуникативного капитализма как политической теории медиа в гносеологическом и прагматическом аспектах. В работе выдвигается гипотеза, что концепция коммуникативного капитализма позволяет раскрыть конфликтный потенциал и противоречия медиатизированного сетевого общества. Соискатель использовал традиционные для гуманитарных наук методы научного познания: системный, институциональный, структурно-функциональный, в эмпирическом исследовании – методы анализа документальных источников, структурно-тематический анализ, статистический анализ числовых показателей. Было проанализировано значительно число материалов (3250 - тексты, видеоролики, а также сопутствующие им заголовочные комплексы и корпуса комментариев). Все поставленные в работе задачи выполнены.

Вх 09/2-204 от 01.10.2018

В первой главе раскрываются гносеологические основания концепции коммуникативного капитализма. В частности, рассматриваются объяснительные возможности и проблематика дигитальных политических теорий медиа в рамках критической парадигмы. В центре главы находятся методологические предпосылки и основные положения авторской концепции коммуникативного капитализма, дается рецепция, критика и парадигмальное позиционирование концепции коммуникативного капитализма. Во второй главе характеризуется прагматика концепции коммуникативного капитализма. Анализируется категориальный аппарат концепции коммуникативного капитализма, в котором особое внимание уделяется политэкономии внимания, труду и капиталу. Дается описание объяснительного потенциала концепции коммуникативного капитализма как политической теории медиа. Определяются возможности моделирования и анализа медийных и политических процессов в сетевой среде с помощью концепции коммуникативного капитализма. Диссертационная работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы, состоящего из 198 источников, включая 99 иностранных.

Основные пять положений, защищаемых диссертантом, весьма обстоятельны и содержательны. Они полностью раскрывают авторский подход к концепции коммуникативного капитализма, особенно, выводы о формировании новых отношений власти и неравенства в сетевой среде, взаимодействии традиционных моделей политического господства с новыми, основанными на медиатизации коммуникационной активности аудитории, которая формирует статусную иерархию и наделяет властью новых акторов в условиях конкуренции за внимание аудитории. Интересен вывод о капитализации внимания в контексте многосторонних отношений интернет-пользователей, лидеров мнений, бизнеса, политических игроков, СМИ, журналистов, органов государственного управления. Автору на материале концепции коммуникативного капитализма и привлеченных эмпирических данных удалось показать взаимопроникновение сетевого, медийного и политического пространств. Вывод об усложнении в данных условиях социальной динамики и порождении различных конфигураций в распределении инструментальной и дискурсивной власти вполне аргументирован. Сделанный автором политологический анализ названных отношений с позиций критического марксизма вполне эвристичен и создает основу для адекватной объяснительной модели противоречий современного информационного и цифрового общества. Важным достижением является выделение и обоснование категориального аппарата концепции, в частности, таких понятий, как: «политэкономии внимания», «коммуникативного капитала» и «коммуникативного труда», сетевой элиты, сетевых брендов и коммуникативных капиталистов. Автором продемонстрированы возможности

концепции коммуникативного капитализма как политической теории медиа на примере анализа современных украинского и российского блогеров.

Вместе с тем к тексту представленной работы можно предъявить несколько замечаний.

1. Наряду с аналитикой медиатизации в разных аспектах в работе практически обходится стороной вопрос о новой форме идеологизации и мифологизации в концепции коммуникативного капитализма. В определенной мере диссертант касается этого, подчеркивая факт происходящей обратной легитимации элементов марксистского и пост-марксистского языка (с. 73). Вместе с тем требует более глубокой аналитической оценки склонность Дж. Дин, основателя концепции коммуникативного капитализма, по слову соискателя, одной из перспективных теорий для критической деконструкции глобального неолиберального порядка, к леворадикальной критике современных коммуникативных потоков.

2. На наш взгляд, в работе слабо отражен тренд флексибилизации и прекаризации цифрового труда и культурных индустрий, содержание которых частично раскрывается в понятиях коммуникативной работы, коммуникативного труда и коммуникативного капитала.

3. Коммуникативное «порабощение» индивидов и групп отчетливо представлено соискателем в соответствии с концепцией коммуникативного капитализма. Между тем избирательность (не сопротивление, не конфликт, а уход) потребителей и участников коммуникативного капитализма не выделяется и не оценивается.

4. В качестве научной новизны результатов диссертационного исследования предложена методологическая операционализация концепции коммуникативного капитализма как цифровой политической теории медиа в рамках критической парадигмы. Термин методологическая операционализация многозначен и затрудняет понимание авторского подхода гносеологии и прагматики концепции коммуникативного капитализма. Что имеется в виду в данном случае: операционализация понятий или в целом концепции? Возможно, речь идет об интерпретации концепции коммуникативного капитализма.

Декалов В.В. продемонстрировал высокий уровень научной квалификации в работе с разнообразными теоретическими материалами по тематике коммуникативного капитализма. Представил ряд типологий, классификаций и матриц для анализа и прагматики концепции коммуникативного капитализма как политической теории медиа. Ввел в научный оборот в российской политической и социальной науках ряд малоиспользуемых в современной мировой науке концептуальных подходов в исследовании современного информационного и цифрового общества.

Диссертация Декалова Владислава Владимировича на тему: «Концепция коммуникативного капитализма как политическая теория медиа: гносеология и прагматика» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 01.09.2016 № 6821/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Декалов Владислав Владимирович заслуживает присуждения ученой степени кандидата политических наук по специальности 10.01.10 – журналистика. Пункт 11 указанного Порядка диссертантом не нарушен.

Член диссертационного совета

д.филос.н, профессор.

директор Социологического института РАН

Козловский В.В

21.09.2018